notre cœur et notre prochain comme nous-mêmes, et que nous priions Dieu pour nos ennemis. Cette paix, cette charité que l'Apôtre souhaite à ceux qui croient, ne sont données qu'à ceux qui méritent d'être appelés du nom de frères. « Paix à nos frères, dit-il, et avec la paix la charité avec la paix. » La charité et la foi sont donc un don du Père comme du Fils, et l'hérésie qui ne veut que le Fils ait la même puissance que le Père est ici réduite au silence.

« La grâce soit avec tous ceux qui aiment Notre-Seigneur Jésus-Christ dans l'incorruptibilité. Amen. » Quelques-uns ont interprété ces paroles en ce sens, que pour aimer Notre-Seigneur Jésus-Christ, il faut être étranger, pensent-ils, aux œuvres de la corruption, et pour eux, ces œuvres de la corruption, c'est l'acte du mariage. D'où vient, disent-ils, la coutume dans le langage actuel, d'appeler incorruptibles et vierges ceux qui n'ont aucun rapport de ce genre avec les femmes. Au contraire, on appelle corrompus ceux qui ont goûté ce plaisir des sens, et ils apportent à l'appui ce témoignage : « Si quelqu'un corrompt le temple de Dieu, Dieu

cis nostris preceumur. Hanc pacem et charitatem, quam credentibus Apostolus impetratur, hi tantum habent, qui fratrum nomine merentur vocari. » Pax quippe fratribus, et charitas cum fide et pace. » Igitur et charitatem et fidem sic Pater præstat ut Filius : et heres obmutescit, quæ non vult eadem Filium posse quæ Patrem.

« Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum Jesum Christum in incorruptione. Amen. » Nonnulli hoc ita interpretati sunt, ut eum putarent diligere Dominum nostrum Jesum Christum, qui ab operibus corruptionis alienus sit, opera corruptionis in coitu sentientes. Unde et consuetudo et sermo vulgaris incorruptos, virgines vocat, eosque qui coitum nesciant feminarum. Corruptos vero eos, qui istiusmodi degustaverint voluntatem. Illud quoque testimonium coaptantes : « Si quis templum Dei corruptum, corruptum illum Deus » I Cor. iii, 17. Sed

le perdra, » I Cor. iii, 17. Mais je ne sais si ces interprètes pourraient facilement expliquer ces autres paroles de l'Apôtre : « Chacun reçoit de Dieu son don particulier, l'un d'une manière et l'autre d'une autre, » Ibid. vii, 7. Voyons donc s'il n'est pas mieux d'entendre par corruption tout péché, et d'appeler incorruptibles ceux qui sont libres de tout péché. En aimant ainsi Notre-Seigneur Jésus-Christ, ils sont dans l'incorruptibilité, affranchis qu'ils sont des liens du péché et possédant en eux-mêmes la grâce de Dieu. Je crois aussi que c'est pour distinguer ceux qui aiment Notre-Seigneur Jésus-Christ, mais non dans l'incorruptibilité, que l'Apôtre dit que ceux-là ont la grâce de l'aimer. L'aiment d'un amour sans tache. Combien en est-il, en effet, qui aiment le Seigneur, qui sont prêts à aller en exil, prêts à souffrir le martyre, prêts à supporter les privations et toutes sortes d'outrages, et qui cependant se laissent encore vaincre par les passions de la chair ! A ceux-là, l'Apôtre ne souhaite point la grâce, parce que la grâce est le partage de tous ceux qui aiment Notre-Seigneur dans l'incorruptibilité.

nescio an hoc valeant explanare quod scribitur ; « Unusquisque proprium habet donum a Deo : alius quidem sic, et alius sic » Ibid. viii, 7. Videamus igitur ue forte melius sit omne peccatum corruptionem animæ intelligere, et eos qui a peccato liberi sunt, incorruptos vocari : ita ut diligentes Dominum Jesum Christum, in incorruptione sint, dum peccati vinculis non tenentur, et cum eis est gratia Dei. Simulque arbitror ad distinctionem eorum qui diligunt Dominum Jesum Christum, sed non in incorruptione nunc positum, eos gratiam habere Christi, qui diligunt eum in incorruptione. Quantum enim diligunt Dominum, parati exsilia, parati martyria, parati inopia, et omni pro eo contumeliarum genera sustinere, et nihilominus carnis passione superantur ; sed his non impetratur Apostolus gratiam, quia gratia Domini est cum omnibus qui diligunt eum in incorruptione.

FIN DU TOME DIXIÈME

LIBRAIRIE ÉCCLÉSIASTIQUE L. VIVÈS, RUE DELAMBRE, 13, à PARIS.

S. Augustin, Œuvres complètes. Traduction intégrale du texte et des notes de l'édition des Bénédictins, par MM. PÉRONNE, chanoine de Soissons, VINCENT, archiprêtre de Vervins, CHARPENTIER, traducteur des *Œuvres de S. Bernard*, ECALLE, professeur au grand Séminaire de Troyes, et H. BARREAU. Édition avec le texte latin, terminée par une *Table générale analytique*, une *Table à l'usage des précurseurs* et une *Table d'écriture sainte*. 34 vol. in-4°. Papier velin..... 340 fr.
Papier vergé..... 420 fr.

S. Jean Chrysostome, Œuvres complètes, traduites intégralement du grec en français par M. l'abbé J. BAREILLE. Ouvrage terminé par une *Table générale et analytique*. *Texte grec avec traduction* en regard. 21 vol. in-4° sur papier vergé..... 420 fr.

Traduction française seulement, 21 vol. in-8° 126 fr.

11 vol. in-4° 88 fr.
Cette traduction est la seule qui ait été publiée avec le texte en r.....
et la seule qui soit couronnée par Académie incise.

S. Bernard, Œuvres complètes, traduites en français par les abbés CHARPENTIER et DION. Terminées par une *Table générale analytique*. Édition avec texte latin. 9 vol. in-4°..... 81 fr.

Notre traduction est la seule qui soit publiée avec le texte en regard, et qui reproduise intégralement l'édition des Bénédictins.

S. Bonaventura, Œuvres omnia. Sixti V, pontificis max. jussu diligentissime emendata cum Indice analytico et alphabeticorum rerum et verborum locupletissimo, ad usum Theologorum et Prædicatorum, cui accedit vita sancti Doctoris. — Editio accurate recognita, ad puram et veriorem testimoniorum bibliorum emendationem denuo reducta, cura et studio A.-G. PEHLIER. 15 vol. in-4°, papier vergé..... 400 fr.